Доллар США 9 076 1 905 (38 010) (231)

Китайский юань 3 084 – – –

Казахстанский тенге – – (159) (1 055)

Итого 46 985 99 572 (39 941) (125 867)

Компания идентифицирует валютные риски и управляет ими с использованием комплексного подхо-
да, учитывающего возможность применения естественного (экономического) хеджирования. С целью
осуществления краткосрочного управления валютным риском Компания осуществляет выбор валюты,
в которой хранятся свободные денежные остатки, между российским рублем, долларом США и другими
иностранными валютами.

ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ

Примечания к годовой консолидированной финансовой
отчетности за 2023 год (в тысячах российских рублей)

105П А О  Е В Р О П Е Й С К А Я  Э Л Е К Т Р О Т Е Х Н И К А   Г О Д О В О Й  О Т Ч Е Т  2 0 2 3

Оглавление ФО

Анализ чувствительности финансовых инструментов
к риску изменения курсов иностранных валют

Валютный риск оценивается ежемесячно с использованием анализа чувствительности и поддерживается
в рамках параметров, утвержденных в соответствии с политикой Компании. В приведенной ниже таблице
показано изменение прибыли Компании до налогообложения при росте / (снижении) доллара США и евро
по отношению к рублю.

2023 год 2022 год

Влияние изменения курса Евро на 10%  2 644 / (2 644 ) 2 153 / (2 153)

Влияние изменения курса Доллара США на 10%  2 315 / (2 315)  134 / (134)

Влияние изменения курса Китайский юань на 10%  247 / (247) –

Влияние изменения курса Казахстанского тенге на 10%  13 / (13) 84 / (84)

Кредитный риск

Группа контролирует собственную подверженность влиянию кредитного риска. Оценка кредитоспособности
внешних контрагентов осуществляется в отношении всех покупателей и их финансовых гарантов, а также
продавцов товаров и услуг, действующих на условиях предоплаты. Группа осуществляет постоянный
мониторинг финансового состояния контрагентов и контроль риска неплатежей. Максимальная сумма
кредитного риска Группы, в случае невыполнения контрагентами своих обязательств, ограничена
суммами заключенных контрактов. По состоянию на 31 декабря 2023 года руководство оценивало риск
невыполнения контрагентами своих обязательств как маловероятный.